

**MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2008/BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

RREO-ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>22.198.362.286,00</b>	<b>3.600.159.563,84</b>	<b>14.620.488.460,88</b>	<b>12.986.815.451,53</b>
Receitas Tributárias <sup>2</sup>	<b>9.664.954.000,00</b>	<b>1.716.117.545,78</b>	<b>6.967.830.628,27</b>	<b>6.139.329.415,47</b>
IPTU	2.964.559.000,00	417.238.745,62	2.253.596.931,56	2.205.982.619,37
ISS	5.218.515.000,00	969.132.267,55	3.606.153.803,09	3.039.153.723,78
ITBI	547.450.000,00	126.167.228,56	461.678.318,90	335.163.491,01
IRRF	672.000.000,00	133.183.995,61	504.753.037,32	407.734.133,19
Outras Receitas Tributárias	262.430.000,00	70.395.308,44	141.648.537,40	151.295.448,12
Receitas de Contribuições	<b>1.728.087.634,00</b>	<b>258.032.559,89</b>	<b>989.639.028,45</b>	<b>931.370.860,69</b>
Receitas Previdenciárias	1.450.295.634,00	229.376.837,88	868.750.276,20	762.274.124,62
Outras Receitas de Contribuições	277.792.000,00	28.655.722,01	120.888.752,19	169.096.736,07
Receita Patrimonial Líquida	<b>52.021.650,00</b>	<b>12.416.800,23</b>	<b>37.241.315,45</b>	<b>50.079.844,14</b>
Receita Patrimonial <sup>2</sup>	688.728.610,00	101.848.409,94	416.779.319,64	332.552.026,52
(-) Aplicações Financeiras	636.706.960,00	89.431.609,71	379.538.004,19	282.472.182,38
Transferências Correntes <sup>2</sup>	<b>8.516.451.772,00</b>	<b>1.308.389.719,97</b>	<b>5.587.720.605,03</b>	<b>4.837.693.624,90</b>
FPM	103.925.075,00	15.652.355,33	66.087.353,89	63.525.592,08
ICMS	3.383.588.100,00	657.254.140,24	2.319.223.767,89	1.978.087.286,57
Convênios	335.232.175,00	25.162.843,13	59.172.253,16	60.967.680,42
Outras Transferências Correntes	4.693.706.422,00	610.320.381,27	3.143.237.230,09	2.735.113.065,83
Demais Receitas Correntes	<b>2.236.847.230,00</b>	<b>305.202.937,97</b>	<b>1.038.056.883,68</b>	<b>1.028.341.706,33</b>
Dívida Ativa	301.205.000,00	39.889.788,37	115.161.384,46	88.539.740,30
Diversas Receitas Correntes <sup>1 e 2</sup>	1.935.642.230,00	265.313.149,60	922.895.499,22	939.801.966,03
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>2.066.612.902,00</b>	<b>163.070.645,26</b>	<b>466.675.989,72</b>	<b>285.534.686,43</b>
Operações de Crédito (III)	206.899.863,00	-	4.826.623,69	19.979.484,25
Amortização de Empréstimos (IV)	9.540.200,00	1.608.057,26	6.791.469,93	2.996.111,68
Alienação de Bens (V)	395.160.000,00	624.804,00	2.312.422,84	569.729,90
Transferências de Capital	<b>1.059.357.435,00</b>	<b>79.368.099,53</b>	<b>203.359.710,04</b>	<b>142.797.741,03</b>
Convênios	668.548.236,00	11.257.217,11	98.136.853,37	138.621.949,36
Outras Transferências de Capital	390.809.199,00	68.110.882,42	105.222.856,67	4.175.791,67
Outras Receitas de Capital	<b>395.655.404,00</b>	<b>81.469.684,47</b>	<b>249.385.763,22</b>	<b>119.191.619,57</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>1.455.012.839,00</b>	<b>160.837.784,00</b>	<b>452.745.473,26</b>	<b>261.989.360,60</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>23.653.375.125,00</b>	<b>3.760.997.347,84</b>	<b>15.073.233.934,14</b>	<b>13.248.804.812,13</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>21.886.429.081,77</b>	<b>3.567.174.303,99</b>	<b>12.119.936.112,68</b>	<b>9.778.323.827,46</b>
Pessoal e Encargos Sociais	6.906.287.572,37	1.046.977.528,94	3.986.346.047,12	3.400.762.555,85
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.009.292.000,00	324.596.815,57	1.182.664.782,01	1.029.696.702,25
Outras Despesas Correntes	12.970.849.509,40	2.195.599.959,48	6.950.925.283,55	5.347.864.569,36
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>19.877.137.081,77</b>	<b>3.242.577.488,42</b>	<b>10.937.271.330,67</b>	<b>8.748.627.125,21</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>4.379.696.752,08</b>	<b>497.779.671,85</b>	<b>1.535.846.134,12</b>	<b>943.126.220,09</b>
Investimentos	3.664.261.250,08	358.313.023,51	1.009.265.858,51	717.253.237,97
Inversões Financeiras	372.235.502,00	78.137.891,00	345.736.265,55	69.464.981,41
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	372.235.502,00	78.137.891,00	345.736.265,55	69.464.981,41
Amortização da Dívida (XIV)	343.200.000,00	61.328.757,34	180.844.010,06	156.408.000,71
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>4.036.496.752,08</b>	<b>436.450.914,51</b>	<b>1.355.002.124,06</b>	<b>786.718.219,38</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>1.000.000,00</b>	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>23.914.633.833,85</b>	<b>3.679.028.402,93</b>	<b>12.292.273.454,73</b>	<b>9.535.345.344,59</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(261.258.708,85)</b>	<b>81.968.944,91</b>	<b>2.780.960.479,41</b>	<b>3.713.459.467,54</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>982.333.685,85</b>	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>5</sup>	704.253.000,00

FONTE: Balanete Mensal de Realização da Receita Orçamentária e Relatório do Acompanhamento da Execução Orçamentária do Sistema NovoSE0.

**Notas:**

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos valores relativo aos Cancelamentos de Restos do período e as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Foram deduzidos da Receita: Tributária o Grupo 9100; Patrimonial o Grupo 9300; de Serviços o Grupo 9600; de Transferências Correntes o Grupo 9700 e de Outras Receitas Correntes o Grupo 9900.
- 3 - No período em referência há um congelamento de R\$ 1.891.678.287,92 nas Despesas, representando 7,48% sobre spesa Fixada.
- 4 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 1.756.851.611,67, foi utilizado a importância de R\$ 982.333.685,85 como fonte de recursos para abertura de Créditos Adicionais Especiais, conforme Decretos publicados no período de março a agosto de 2008.
- 5 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo II da Lei nº 14.473, de 11/07/2007 (LDO para o exercício de 2008) e atualizado pelo art. 37 da Lei nº 14.820, de 18/07/2008.
- 6 - A partir do Exercício de 2008 na coluna "Até o Bimestre/Exercício Anterior" estão sendo apresentados os valores consolidados em virtude dos demonstrativos do exercício anterior apresentarem apenas os dados da Adm. Direta.
- 7 - Na Consolidação estão agregados os dados da Administração Direta (incluso TCM e CMSP); do Instituto de Previdência; do Serviço Funerário; do Hospital do Servidor Público; das Autarquias Hospitalares; da Autoridade de Limpeza Urbana e das Fundações (exceto Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia).

MARIA CRISTINA MARTINS  
Diretor do Departamento de Contadoria  
CRC 1SP 172.989/O-7

WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES  
Secretário Municipal de Finanças  
CPF 410.866.516-34

GILBERTO KASSAB  
Prefeito  
CPF 088.847.618-32